
RESOLUCIÓN DE ALCALDÍA N° 1283-2022-MPSM
Tarapoto, 21 de d ic iem bre  de 2022

VISTO, el A cu erd o  de C oncejo  M u n ic ip a l N° 1 3 6 -2 0 2 2 -M P S M  de fecha 2 0 .1 2 .2 0 2 2 , q u e  
ap ru e b a  el P resu p u esto  In s titu c io n a l de  A p e rtu ra  de  la M u n ic ip a lid ad  Provincia l d e  San  
M a rt ín  -  T a ra p o to  para  el Ejercicio Fiscal 2 0 2 3 ; ta l c o m o  lo estab lece  el n u m e ra l 1 6  d e l 
artícu lo  9° de la Ley N° 2 7 9 7 2  -  Ley O rgánica de  M u n ic ip a lid ad es ; C O NSIDERANDO :

ñ' P L & VCMDE
m  p*£st/
\ %

sS» n * N1 y  ■

P rim e ro .- Q u e , en e l m arco  de  lo d ispu esto  en  el artícu lo  195° de  la C o n stitu c ió n  
Política del Perú y el lite ra l d) d e l a rtícu lo  42° de la Ley N° 2 7 7 8 3  -  Ley de  Bases de  la 
D escentra lizac ión , es co m p e te n c ia  de los G o b ie rn o s  Locales a p ro b a r sus p resu p u es to s  
in s tituc ionales  c o n fo rm e  a la Ley G e n era l de l S is tem a N acional de Presupuesto  y  las Leyes 
A nuales  de l Presupu esto;

Segundo .- Q u e , m e d ia n te  Ley N° 3 1 6 3 8 , se ha a p ro b a d o  el Presupuesto  d e l S e c to r  
Público c o rre s p o n d ie n te  al A ño Fiscal 2 0 2 3 , el cual c o m p re n d e  las tra n s fe re n c ia s  d e  
recursos para los G o b iern o s  Locales;

T e rc e ro .- Q u e , m e d ia n te  A cu erd o  de  C oncejo  M u n ic ip a l N° 1 3 6 -2 0 2 2 -M P S M ; se ha 
a p ro b a d o  el P resu p u esto  In s titu c io n a l de  A p e rtu ra  para  el Ejercicio Fiscal 2 0 2 3  de  la 
M u n ic ip a lid a d  Provincia l de San M a rt ín  -  T a ra p o to , incluyendo las tra n s fe re n c ia s  
dispuestas en  la ley  a n tes  señalada;

C u a rto .- Q u e , el P resupu esto  In s titu c io n a l de la M u n ic ip a lid a d  Provincia l de San M a r t ín  
-  T a ra p o to , d e b e  ser p ro m u lg ad o  p o r el A lca lde , a tra v é s  de una Resolución d e  A lca ld ía , 
e n  un plazo q u e  no exced a del 3 1  de  D ic ie m b re  de l añ o  2 0 2 2 ;

Q u in to .- Q u e , e l P resupu esto  In s titu c io n a l co n s titu ye  el d o c u m e n to  q u e  rige la 
e jecu c ió n  del P resu p u esto  de l P liego d u ra n te  el E jercicio Fiscal 2 0 23 ;

S exto .- De c o n fo rm id a d  con lo p rescrito  en  el a rtíc u lo  31° de l D ecre to  Legislativo N° 
1 4 4 0 -  D ecre to  Legislativo de l S is tem a N ac iona l de Presupu esto  Público;

SE RESUELVE:
Artículo 1°.- P ro m u lg ar e l P resupu esto  In s titu c io n a l de Gastos c o rre s p o n d ie n te  al 

Ejercicio Fiscal 2 0 2 3  de l Pliego: M u n ic ip a lid a d  Provincia l de  San M a rt ín  - T a ra p o to , de  
a c u e rd o  a lo s igu ien te:

(En Soles)
G astos C o rrien tes  3 5 '0 0 6 ,2 3 3
G astos de C ap ita l 1 7 '4 6 7 ,7 9 8

Total 52'474,031

( S
asesor1
jURiOtCA

El desag reg ad o  d e  G astos se d e ta lla  en e l R e p o rte  de "R esum en a n ive l d e  fu e n te  y 
g e n é ric a " , q u e  fo rm a  p a rte  de la p re s e n te  Resolución .

A rtíc u lo  2° .- Los recursos q u e  fin an c ian  el Presupu esto  In s titu c io n a l de la 
M u n ic ip a lid a d  Provincia l de  San M a rt ín  - T a ra p o to , p ro m u lg ad o  en el a rtíc u lo  p re c e d e n te , 
se e s tim a n  p o r Fu en tes  de  F in a n c ia m ie n to  de  ac u e rd o  a lo s iguiente:



RESOLUCIÓN DE ALCALDÍA N° 1283-2022-M PSM
Tarapoto, 21 de d ic iem bre  de 2022

Recursos O rd in ario s
Recursos D ire c ta m e n te  R ecaudados
Recursos D e te rm in a d o s

(En Soles)
1 1 '2 0 0 ,6 1 9

9 '7 6 6 ,8 2 0
3 1 '5 0 6 ,5 9 2

Total 52'474,031

El d esag regad o  d e  Ingresos p o r las Fuen tes  an tes  señaladas, salvo los de Recursos  
O rd in ario s , se d e ta lla  en  e l R e p o rte  "D e ta lles  de  Ingresos", qu e  fo rm a  p a rte  de  la p re s e n te  
reso lución .

Artículo 3°.- A p ro b a r la E structura Funcional y  Estructura P ro g ram ática  de l 
Presupu esto  In s titu c io n a l de l P liego: M u n ic ip a lid a d  Provincia l d e  San M a rt ín  - T a ra p o to , 
c o rre s p o n d ie n te  al Ejercicio Fiscal 2 0 2 3 , q u e  fo rm a  p a rte  de la p resen te  Resolución.

Artículo 4o.- Copia de  la p re s e n te  Resolución de  re m ite  a los organism os señalados en  
el a rtícu lo  31°, n u m e ra l 3 1 .4  de l D e c re to  Legislativo N° 1 4 4 0  -  D ecre to  Legislativo de l 
S is tem a N acional de P resu p u esto  Público.

Regístrese y comuniqúese.

C.c.
-G M
-G PP
-G A
- Archivo

MMCiPAUDAO PROVINCIAL 
TARAPO'

tog. HENRY MA^OONADO FLORES
a lc a ld e

Jr. Gregorio Delgado N° 260 - Tarapoto ^  

913 012139© (042) 52235TQ 
www.mpsm.gob.pe mpsm@mpsm.gob.pe S B

http://www.mpsm.gob.pe
mailto:mpsm@mpsm.gob.pe

